DE ROBERTO CURTA OCREA.

§ 389. Robertus filius Willelmi Anglorum regis primi, natus in Normannia, spectate jam virtutis 607 habebatur adolescens quando pater Angliam venit; fortitudinis probatae, quanquam exilis corporis et pinguis aqualiculi. Inter bellicas patris alas excrevit primævo tyrocinio, parenti morem in omnibus gerens. Veruntamen, juvenilem indutus calo-

(64) *Superius*. a. s. c. d. e. 2. l., omitt. in e. l.
 (65) *Tortosam*. s., *Tortuosam*, a. c. d. e. l.
 (66) *Pessulano*. s. c. d. e., *Pislerio*, a. l.
 (67) *Quadrimum*. d. e., *vix quadrimum*, a. s. c. l.
 (68) *Factum*. a. s. c. d. e. l., *fratrem* s. (var. lect.)
 (69) *Jugalem*. a. s. c. e. l., *conjugalem*, d.
 (70) *In ephæbo*. c. d. e., *adolescere in ephæbo*, a. s. l.
 (71) *Juvenilem indutus calorem*. c. e., *juvenilem indutus calorem* d., *juventa viridem indutus calorem*, a. s. l.

rem (71), Normanniam a patre adhuc vivente, factorum sodalium instinctu, impetrare se posse speravit: quod cum ille negasset, terrisonæ vocis roncho juvenem abigens, iratus abscessit Robertus, multisque assultibus patriam infestavit; primo quidem genitore cachinnos excutiente, et subinde dicente, « Per resurrectionem Dei! probus erit Robertinus Curta Ocrea. » Hoc enim erat ejus cognomen, quod esset exiguus; cæterum nihil habens quod succenseret, quia nec illepidæ formæ, nec infaceti eloquii, nec virtutis imbecillæ, nec enervis erat consilii. Posteriori vero rex adeo effera succensus est ira ut eum et benedictione ultima et hæreditate fraudaret Anglica, comitatu tamen Normanniæ ægre licet et improbe retento. Post novem annos Ierosolymitanæ viæ laboribus suæ fortitudinis periculum fecit; et in multis quidem mirabilis apparuit, ut nunquam a Christiano vel pagano potuerit ex equite pedes effici (72). Tum vero maxime in bello Antiocheno, cujus ipse victoriam pulchra experientia nobilitavit. Nam cum Turci, ut diximus, subito terrefacti fugæ se dedissent (73), nostrique palantes vehementius impeterent, Corbaguath dux, genuinæ virtutis memor, retento equo suos inclamavit (74), famulos ignavos et annosarum victoriarum oblitos vocans, ut victores quondam orientis 608 paterentur se ab advena et peno inermi populo finibus excludi: quo clamore multi, resumentes animum, Francos conversi urgere et propiores cedere cœpere; Corbaguath suos animante et hostes feriente, ut imperatoris et militis probe officium exequeretur. Tum vero Normannus comes, et Philippus clericus, filius Rogerii comitis de Monte Gomerico, et Warinus de Tanea (75) castello Cenomannico, mutua se vivacitate invicem hortati, qui ante simulata fuga cedebant, convertunt cornipedes, et quisque suum comparem incessens dejiciunt. Ibi Corbaguath, quamvis comitem cognosceret, solo tamen corpore mensus, simul et fugere inglorium arbitrat, audaciam congressus morte propinqua luit, vitali statim spiritu privatus (A. D. 1097): cujus nece visa, Turci, qui jam gloriabundi ululabant, spæ recenti exinaniti, fugam iterarunt. In eo tumultu Warinus cecidit, Robertus cum Philippo palmam retulit: Philippus hac malitia præclausus (76), sed Ierosolymis, ut fertur, bono fine functus; præter exercitium equestre literis clarus. Ita Robertus, Ierosolymam veniens, indelebili macula nobilitatem suam respersit, quod regnum (77), consensu omnium

(72) *Effici*. a. d. e. l., *feri*, s. c.
 (73) *Dedissent*. s. d. e., *commisissent* l.
 (74) *Inclamavit*. c. d. e., *inclamavit*, a. s. l.
 (75) *Tanea*. c. d. e., *Taneo*, a. s. l.
 (76) *Præclausus*. a. s. c. d. e. 11., *præclusus*, 12.
 (77) *Regnum... recusaret*. Originales historiarum cruce signatorum expeditionis de nullo loquuntur nomine Roberto qui coronam recusaverit. Occurrit tamen apud Henricum Huntingdoniensem. Raimondo Tolosano etiam coronæ recusata honor attribuitur (VILLEHARDOUIN, n° 156). Oblata fuisse et ab omnibus principibus successive recusata videtur; at Gode

sibi utpote regis filio (78) delatum, recusaret, non reverentiae, ut fertur, contuitu, sed laborum **609** inextricabilium metu. Veruntamen patriam regresso, in qua licenter se delicatis voluptatibus inservitutum putaverat, adfuit pro hac culpa, credo (79), Deus misericorditer ubique saeviens; et omnes ejus dulcedines amarissimis offensionibus offuscans, sicut consequenti scripto palam fiet. Uxorem filiam Willelmi de Conversana, quam rediens in Apuliam duxerat (A. D. 1100), cujus elegantissimae speciei prodigium vix ullius desertitudinis explicabit conatus, post paucos annos morbo amisit (80) (A. D. 1103); deceptam, ut dicunt, obstetricis (81) consilio, quae pro affluentis lactis copia, puerperae mammas stricta praeeperat illigari fascia. Sed accessit, tantorum malorum grande solatium, filius ex conjugate susceptus (82); qui, Willelmus dictus vaticinio nominis aviti, spem egregiae pietatis (83) aleret in posterum. Pecuniam infinitam, quam ei socer dotis nomine annumeraverat, ut ejus commercio Normanniam exueret vadimonio (84), ita dilapidavit (85) ut pauculis diebus nec nummus superesset. Praecipitavit quoque infamiam ejus inconsultus adventus in Angliam, ut fratri Henrico regnum eriperet (A. D. 1106); sed, desertorum qui eum invitaverant destitutus auxilio, germani paci facile acquievit utriusque (86) partis ducum auxilio (87), trium millium marcarum annuum donum ab Anglia verbo tenus **610** habiturus. Nam promiserat ista rex, non daturus; sed, fratris facilitatem non nesciens, blandam credulitatem luserat dum interim calor bellicus deferveret. Porro ille, quasi cum fortuna certaret utrum plus illa daret an ipse dispergeret, sola voluntate reginae tacite postulantis comperta, tantam massam argenti benignus in perpetuum ignovit; acclines foemineae fastus preces pro magno exosculatus. Erat enim ejus in baptismo siliola, offensarum igitur erat immemor; culparum, quatenus non debet, remissor; omnibus pro voto respondens adeuntibus, ne tristes dimitteret; et quod dare non posset, repro-mittens (88). Qua morum dulcedine, qui laudari et

fridus a Bullonio unanimi totius exercitus voce designatus, illam accipere coactus est. (ALB. AQUENS. lib. vi, c. 33.)

(78) *Utpote regis filio.* Eadem ratione offerri etiam potuisset corona Hugoni Magno, Philippi Francorum regis germano, sed ambigua patriam repetendi usus fuerat opportunitate. Hugonem Magnum purgare conatur Guibertus (pp. 518, 523.)

(79) *Credo.* c. d. e., ut *credo*, a. s. l.

(80) *Morbo amisit.* Sibylla, Normanniae ducissa, veneno interit, juxta Ordericum Vitalem, et Willelmi Gemeticensis continuatorem. Quae a Malmesburiensi referuntur nullo coevo testimonio inniti videntur.

(81) *Obstetricis.* s. d. e., *pellicis*, l.

(82) *Susceptus.* s. c., *sublatus*, a. d. e. l.

(83) *Pietatis.* d. e., *indoctis*, s. c., *probitatis*, a. l.

(84) *Vadimonio.* Normannia pro decem tantum millibus marcarum, id est, pro centesima circiter ejus praesentis pretii parte oppignerata fuerat.

(85) *Ita dilapidavit.* c. d. e., *mimorum et nebulo-*

A subjectorum amorem mercari debuerat, adeo in contemptum sui Normannos exauit ut nullius eum momenti aestimarent (89). Tunc enim potentum quisque sibi adversari, tunc (90) manubiae praedarum per totam regionem agi, tunc vulgus expoliari. Quas incommoditates comiti provinciales deferentes, nullum referebant auxilium; dum ille primo commotus, mox vel munusculis, vel temporis intercessu ira languescente, leniebatur. Idcirco, extremis malis admoniti, opem regis Henrici censuere implorandam, ut laboranti patriae succurreret. Ille Cassarianae sententiae (91) assistens, « Si violandum est jus, gratia civium violandum est; aliis rebus pietatem colas, » non semel in Normanniam vires trajecit, ut laboranti justitiae manum daret: tantumque postremo valuit, ut totam terram, praeter Rotomagum, et Falesium, et Cadonium, subjugaret. Jamque ad hoc Robertus venerat, ut in vicis illis pene se altero vagaretur, precarium **611-612** victum a Burgensibus nundinans (92). Quare offensi Cadomenses, non diu in fide mansere; sed, rege per nuncios admonito, portis serratis et repagulis objectis urbem clausere. Quo Robertus cognito effugere gestiens, vix permissus est, armigero tamen cum cubiculi pannis relicto. Inde raptim Rotomagum veniens, dominum suum regem Francorum, et cognatum comitem Flandrensem, de suffragio convenit; sed, nullo impetrato, ad bellum publicum venit, ultimam fortunam experturus. Qua illum infelici pede prosequente, captus (A. D. 1106), et ad diem mortis (93) in libera tentus est (94) custodia laudabili fratris pietate; quod nihil praeter solitudinem passus sit (95) mali, si solitudo dici potest ubi et custodum diligentia et jocorum praeterea et obscuriorum non deerat frequentia. Tenebatur (96) ergo sociorum omnium viae (97) superstes, nec unquam usque ad obitum (Feb. A. D. 1134) relaxatus (98). Patria lingua sacundus, ut sit jocundior nullus; in aliis consilius, ut nihil excellentius; militiae peritus, ut si quis unquam; pro mollitie tamen animi nunquam regendae reipublicae idoneus judicatus.

num sinibus ita ingressit, a. s. l.

(86) *Utriusque.* a. s. c. d. e. 2. l., *utriusque* et l.

(87) *Auzilio.* c. d. e., *arbitrio*, a. s. l.

(88) *Repro-mittens.* d. e., *compromittens*, a. s. c. l.

(89) *Aestimarent.* a. s. c. d. e. 2. l., *aestimarent*, et l.

(90) *Tunc.* a. s. c. l., omitt. in d. e.

(91) *Cassarianae sententiae.* Confer Ciceronem *De offic.*, lib. iii, c. 21.

(92) *Nundinans.* a. d. e. l., *nundinaturus* s. *nundinatus*, c.

(93) *Diem mortis.* s. d. e., *hunc diem*, a. l.

(94) *Tentus est.* s. d. e., *tenetur*, a. l.

(95) *Passus sit.* s. d. e., *putiatur*, a. l.

(96) *Tenebatur.* s. d. e., *tenetur*, a. l.

(97) *Viae.* a. c. d. e. l., *vita* s. l.

(98) *Nec unquam usque ad obitum relaxatus.* s. d. e., et *utrum aliquando sit exiturus, vero vacillante in dubio*, a. l. — Variæ lectiones quas manuscripti codices hic exhibent, varia indicare videntur tempora quibus historiam suam composuit auctor et emendavit.

Veruntamen quia superius (99) dixi quæcunque no- A comitibus, non incongrue (ut opinor) quartum li-
bram de Hugone magno, et Blesensi et Flandrensi Brium hac meta concludam.

(99) *Superius. c. d. e., jam superius, a. s. l.*

EXPLICIT LIBER QUARTUS MAGISTRI WILLELMI MALMESBURIENSIS DE GESTIS REGUM ANGLORUM.

613 PROLOGUS IN LIBRUM QUINTUM.

Ordine rerum vocante, tempus Henrici regis ingressi sumus: cujus gesta styli officio posteris tradere, majoris quam a nobis debeat exquiri (100) est operæ; nam et si sola quæ nostras aures attingerent scripto mandaretur, cujuslibet eloquentissimi nervos fatigare, et grandia possent armaria gravare. Quis ergo conetur omnia illa consiliorum pondera, illa gestorum regalium molimina, enucleatim B retexere? altioris sunt ista negotii et otiosioris animi. Vix hæc auderet vel Cicero in prosa, cujus adorat sales tota Latinitas, vel si quis versuum favore Mantuanum lacessit poetam. Adde quod, dum ambiguus relatoribus fidem detraho, homo procul ab aulicis misteriis, secretus, majora gesta ignorans, paucis manum appono. Quare verendum est, ne, dum literæ distant ab animi voto, minor

videatur cujus gesta multa prætereo. Veruntamen hujus culpæ, si culpa dicenda est, bona erit apud illum deprecatio qui meminerit me nec omnia ejus gesta potuisse nosse, nec omnia quæ noveram ac scriptum iri debuisse: alterum exegerit personæ neæ exilitas, alterum coactura sit lectorum satietas. Pauca igitur rerum ejus liber hic quintus suo 614 vendicabit gremio; cætera proculdubio et seret fama, et victura in posteros feret memoria. Nec vero a proposito priorum quatuor degenerabit; sed quedam quæ hic et alias ejus acciderunt tempore procedet, quæ forsitan vel non scripta, vel multis sunt incognita. Occupabunt itaque ista magnam partem voluminis; præfata ventis tam longarum digressionum et in hoc et in aliis.

615 LIBER QUINTUS.

Henricus, junior filius Willelmi magni, natus C est (1) in Anglia anno tertio postquam pater eam adierat; infans jam tum omnium votis conspirantibus educatus egregie, quod solus omnium filiorum Willelmi natus esset regis, et ei regnum videretur competere. Itaque [tyrocinium rudimentorum in scholis egit liberalibus (1'), et librorum (2) mella adeo avidis medullis indidit, ut nulli postea bellorum tumultus, nulli curarum motus, eas excutere illustri animo possent. Quamvis ipse nec multum palam legeret, nec nisi summis cantaret; fuerunt tamen (ut vere confirmo) literæ, quamvis tumultuarie libatæ, magna supellex ad regnandi scientiam (2'), juxta illam (3) Platonis sententiam, qua dicit « Beatam esse rempublicam si vel philosophi 616 regnarent, vel reges philosopharentur. » Philosophia ergo non adeo exiliter informatus,

sensim discebat ut successu temporis provinciales mitius contineret, milites non nisi diligentissime explorata necessitate committere sineret. Itaque pueritiam ad spem regni literis muniebat; subinde, patre quoque audiente, jactitare proverbium solitus, « Rex illiteratus, asinus coronatus. » Ferunt quinetiam genitorem non prætereuntem, notata morum ejus compositione quibus vivacem prudentiam aleret, ab uno fratrum læsum, et lachrymantem his animasse, « Ne fleas, fili, quoniam et tu rexeris. »

§ 391. Vicesimo ergo primo regni paterni anno (3'), ætatis suæ nono decimo, in Pentecoste (24 Mai, A. D. 1086), apud Westmonasterium sumpsit arma a patre, cum quo tunc Normanniam navigans, non multo post præsens funeri ejus astitit, cæteris fratribus quo quemque spes tulerat dilapsis, ut superior sermo non occuluit. Quapropter paterna

(100) *Exquiri. d. e., omitt. in a. s. c. l.*

(1) *Natus est. Henricus natus est anno 1068, non 1070, ut habet Ordericus Vitalis. (Annal. Burton. apud Fell. inter Rer. Anglic. Script., V, p. 246.)*

(1') *Liberalibus. a. c. d. e. l., liberalibus s.*

(2) *Librorum. d. e., literarum, a. s. litera, c l, l., literalia, c2.*

(2') *Ad regnandi scientiam. s., ad regnandum scientiæ, a. c. d. e. l.*

(3) *Illam. a. s. c. d. e2. l., omitt. in e l.*

(3') *Vicesimo ergo primo... anno. Willelmus Conquestor extra Angliam erat circa Pentecosten, ejus regni anno vicesimo primo, A. D. 1087. Certum est Henricum in equitum ordinem receptum fuisse anno 1086, id est patris sui regni anno vicesimo.*

benedictione et maternæ hæreditate, simul et multiplicibus thesauris nixus (4), supercilium germanorum parum faciebat, utrique vel assistens vel adversans pro merito: inclinatio porro Roberto pro mansuetudine, ejus lenitatem suo rigore satagebat acueret. Contra, ille, noxia facilitate delatoribus credulus, fratrem immeritum injuriis vexabat, quas vel breviter taxare non erit incongruum.

§ 392. Eo tempore (A. D. 1088), quo, frementibus adversus Willelmum secundum Angliæ proceribus, Robertus in Normannia ventum prosperum (4) expectabat 617 ad navigandum, Henricus in Britanniam ejus jussu abscesserat. Tum ille, occasione aucupata, omnem illam pecuniarum vim testamento patris adolescentulo legatam, quæ erat trium millium marcarum, in stipendiarios suos absumpsit. Id Henricus reversus, licet forsitan ægre tulisset, taciturna præterit industria; enimvero, nunciata pacis compositione in Anglia, deposita militia ferias armis dedere. Comes in sua, junior in ea quæ frater suus dederat vel promiserat, discessit; namque et in acceptum promissa referebat, custodiens turrin Rotomagi in ejus fidelitatem: sed delatione pessimorum cessit in adversum fidelitas, et nulla sua culpa in ipso eodem loco Henricus libere custoditus est, ne servatorum diligentiam effugio luderet. Post medium annum laxatus, fratri Willelmo iuvantissimum servitorem se obtulit; at ille, nihilo modestius ephorum remunerans, plus anno inanibus sponsonibus egentem distulit. Quapropter, Roberto emendationem facti per nuncios promittente, Normanniam venit, amborum fratrum expertus insidias. Nam et rex, pro repulsa iratus, ut retineretur frustra mandarit; et comes, accusatorum lenociniis mutatus, voluntatem verterat, ut blanditiis atrectatum non ita facile dimitteret. Verum ille, Dei providentia et sagaci sua diligentia cuncta evadens pericula, occupatione Abrincarum et quorundam castellorum coegit fratrem libenter paci manum dedere. Nec multo post, Willelmo veniente in Normanniam uti se de fratre Roberto ulcisceretur, comiti obsequiam suam exhibuit, Rotomagi positus (5). Denique regio eo interdiu venientes, qui dolo civium totam jam pridem occupaverant urbem, probe expulsi, 618 admonito per nuncios comite ut ille a fronte propelleret quos ipse a tergo urgeret. Unde factum est, ut Conanum quendam, proditoris apud comitem insimulatum (A. D. 1090), quem ille vinculis irretire volebat, arbitratus nihil calamitosius posse inferri misero quam ut exosum spiritum in ergastulo traheret, —

(4) Nixus. a. s. c. d. e. 2. l., nexus, e. 1.

(4) Prosperum. a. c. d. e. l. omissum in s.

(5) Positus. a. c. d. e. l., proventus s.

(5) Duxit. a. c. d. e. l., eum duxit s.

(6) Posse. a. s. c. d. l., omitt. in c.

(6) Mobilis. a. c. d. e. l., nobilis, s.

(7) Ut supra lectum est. § 308.

(7) Informabant. a. s. c. d. e. 2. l., reformabant et.

(8) Ut supra dictum est. § 333.

(8) Edicto... misso. Regis Henrici charta inveni-

hunc ergo Conanum Henricus suæ curæ servatum iri postulavit. Quo concesso, in superiora Rotomagensis turris duxit (5); jussuque ut late circumposita diligenter ex arcis ædito specularetur, sua per ironiam omnia futura pronuncians, inopiam ex propugnaculo deturbans in-subjectam Sequanam præcipitavit, comitibus qui secum aderant pariter impellentibus: protestatus, Nullam vite moram deberi traditori; quoquo modo alieni hominis posse tolerari injurias, illius vero, qui tibi juratus fecerit hominum, nullo modo posse (6) differri supplicium si fuerit probatus perfidiæ. Parum hic labor apud Robertum valuit, virum animi mobilis (6); qui, statim ad ingratitude flexus, bene meritum urbe cedere coegit. Illud fuit tempus (A. D. 1091) quo, ut supra lectum est (7), apud montem sancti Michaelis ambobus fratribus Henricus pro sui salute, simul et gloria, restitit. Ita, cum utrique germano fuerit fidelis et efficax, illi, nullis adolescentem possessionibus dignati, ad majorem prudentiam ævi processu pecunia victualium informabant (7).

§. 393. Occiso vero rege Willelmo, ut supra dictum est (8), post justa funeri regio persoluta, in regem electus est (A. D. 1100), aliquantis tamen ante controversiis inter proceres agitatae atque sopitis; annitente 619 maxime comite Warwicensi Henrico, viro integro et sancto, cujus familiari jam dudum usus fuerat contubernio. Itaque, edicto statim per Angliam misso (8), injunctas a fratre et Rannullo institutas prohibuit, pensionum et vinculorum gratiam fecit: effoeminatos curia propellens, lucernarum usum noctibus in curia restituit, qui fuerat tempore fratris intermissus; antiquarum (9) moderationem legum revocavit in solidum (9), sacramento suo et omnium procerum, ne luderentur, corroborans. Lætus ergo dies visus est revirescere populis, cum, post tot anxietatum nubila, serenarum promissionum insulgebant lumina. Et ne quid profecto gaudio accumulato abesset, Rannullo nequitiarum fece tenebris ergastularibus incluso (10), propter Anselmum perniciousis nunciis directum. Quapropter, certatim (10) plausu plebeio concrepante, in regem coronatus est Londoniæ nonis Augustis (Aug. 5), quarto post obitum fratris die. Hæc eo studiosius celebrabantur, ne mentes procerum electionis quæsarentur pœnitundine, quod ferebatur rumor, Robertum Normanniæ comitem ex Apulia adventantem jam jamque affore. Nec multo post, suadentibus amicis, ac maxime pontificibus, ut, remota voluptate pellicum, legitimum amplecteretur connubium, die sancti Martini (11 Nov. A. D. 1100) (11)

tur in Mathæo Paris., et in Text. Roff. p. 51.

(9) Antiquarum. a. c. d. e. l., aliquarum s.

(9) Solidum. a. c. d. e. l., solitum, s.

(10) Ergastularibus incluso. Radulphus Flambard, Dunelmensis episcopus, in Londiniensi castro reclusus die Septembris decima quarta, A. D. 1100, Februarii die quarta anni 1101 evasit.

(10) Certatim. s. c. d. e., statim, s. l.

(11) Accepit Mathildem, filiam Malcolm, regis Scotorum. Sacro velo Mathilda quorundam sagittarum

acceptit Mathildem filiam Malcolmi regis Scotto-
rum; cujus amori jampridem animum impulerat,
parvi pendens **620** dotales divitias, dummodo diu
cupitis potiretur amplexibus. Erat enim illa, licet
genere sublimis, utpote regis Edwardi ex fratre
Edmundo abnepiti, modicæ tamen domina supelle-
ctilis, utroque tunc parente pupilla: de qua poste-
rius uberius erit narrandi materia.

§ 394. Robertus interea, Normanniam veniens,
comitatum suum obsistente nullo recepit: quo au-
dito, omnes pene hujus terræ optimales fidei regi
juratæ transfugæ fuerunt; quidam nullis extantibus
causis, quidam levibus occasiunculis emendicatis,
quod nollet iis terras quas vellent ultro pro libito
eorum impertiri. Soli Robertus filius Haimonis, et
Ricardus de Retvers, et Rogerius Bigot, et Robertus
comes de Mellento, cum fratre Henrico justas partes
fovebant. Cæterum, omnes vel clam pro Roberto,
ut rex fieret, mittere, vel palam contumeliis dominum
inurere; Godricum eum, et comparem Godgivam
(12), appellantes. Audiebat hæc ille, et formidabiles
cæcinnos iram differens eiciebat; stultitias fa-
tuorum insaniam objectas artificioso silentio dissol-
vens, blandus odii dissimulatur, sed pro tempore
immodicus retributor. Accessit temporum turbini
versutia Rannulfi; namque ille, sollicitato per nun-
cios lapifero suo, funem asserri sibi impetravit:
funem minister aquæ bajulus (proh dolus! [13])
amphorâ immersum detulit; quo ille muro turris (14)
demissus, si læsit brachia, si excoxiavit **621**
manus, parum curat populus. Inde Normanniam
evadens, comiti jam anhelanti, et in fervorem
prælii prono, addidit calcaria ut incunctanter ve-
niret.

§ 395. Secundo ergo Henrici anno, mense Au-
gusto (A. D. 1101), allitans (15) apud Portesmuthe,
copias suas in omnem regionem exposuit, effudit,
objecit. Nec vero rex segnitie deditus fuit, sed in-
numeram e regione manum traxit (16), dignitatem
suam, si necesse foret, asserturus: nam, licet prin-
cipibus deficientibus, partes ejus solidæ manebant;
quas Anselmi archiepiscopi, cum episcopis (17)
suis, simul et omnium Anglorum tutabatur favor.
Quapropter ipse provincialium fidei gratus, et saluti
providus, plerumque cuneos circueiens, docebat quo-
modo, milium ferociam eludentes, clypeos obje-
ctarent et ictus remitterent; quo effecit ut ultroneis
votis pugnam deposerent, in nullo Normannos me-
tuentes. Sed satagentibus sanioris consilii homini-
bus, qui dicerent pietatis jus violandum si fraterna
necessitudo prælio concurreret, paci animos ac-

tionem initiata fuerat. Religiosi itaque scrupuli sur-
rexerunt de ea connubium initura. Synodus apud
Lambethum convocata est ab archiepiscopo An-
selmo; in qua decretum est Mathildam, non sponte
monialem factam, nubere posse secundum Dei le-
gem. Vide Eadmerum, pp. 56, 57.

(12) Godricum eam et comparem Godgivam. et Ap-
pellationes illæ regularem Henrici reginæque vi-
vendi modum irridere videntur. Godric Dei regnum

A commodavere; repnantes quod, si alter occumberet,
alter infirmior remaneret, cum nullus fratrum præter
ipsum superesset. Sed et trium millium marcarum
promissio lenem comitis fallebat credulitatem, ut,
procinctu soluto, de tanta pecunia menti blandi-
retur suæ, quam ille posteriori statim anno vo-
luntati reginæ libens, quod illa peteret, condo-
navit.

§ 396. Posteriori anno (A. D. 1102) rebellavit
Robertus de Belesmo, major filiorum Rogerii de
Monte Gomerico, obfirmans contra regem castella
Brigas **622** et Arundellum; comportatum eo fru-
mentum ex omni regione Scrobesbirix, et quicquid
necessarium bellum efflagitat diuturnum (18): nec
minus castellum Scrobesbiriense rebellionis consen-
sit, Wallensibus pro motu fortunæ ad malum pronis.
Rex itaque animo ingens (19), omniaque adversa
virtute premens, militia coacta Brigas obsedit,
unde jam in Arundellum transierat Robertus, ali-
mentorum copia et militum ferocia satis abundeque
munitum locum præsumens; sed paucos post dies
oppidani, et formidine conscientie et fortitudine
militiæ reginæ flexi, se dedidere. Quo audito, ab in-
cepto timore Arundellum destitit, regali se addi-
cens clientelæ; egregia sane conditione, ut dominus
suus integra membrorum salute Normanniam per-
mitteretur abire. Porro Scrobesbirienses per Ra-
dulfum tum abbatem Sagii, postea Cantuarie ar-
chiepiscopum, regi misere castelli claves, dedi ionis
præsentis indices, futuræ devotionis obsides. Ita
dissensionis incendium, quod putabatur fore ma-
gnum, paucissimis diebus in cineres consenuit; et
desertorum, semper novis rebus inhiantium, avi-
ditatem coercuit. Robertus, cum fratribus Ernulfo,
qui paternum cognomen sortitus fuerat, et Rogerio
Pictavensi (quod ex ea regione uxorem acceperat
sic dicto), Angliam perpetuo aljuravit; sed vigorem
sacramenti temperavit adjectio, nisi regi placito
quandoque satisfacisset obsequio.

§ 397. Tunc fax bellorum immissa Normanniæ,
perfidorum admixtionæ, quasi rogalibus alimentis
animata, convaluit, circumquaque posita corripiens.
Est enim Normannia opportuna et patiens malorum
nutricula, quamvis non multo **623** tractu regio-
num diffusa; itaque diu seditones intestinas probe
tolerat, et pace reddita in fœcundiorē statum ma-
ture-resurgit, turbatores suos illius provincie diffusus
cum libuerit in Franciam liberis anfractibus emit-
tens. Contra Angliam nec diu infestus patitur, sed
semel intra sinum suum receptos vel dedit, vel ex-
tinguit; nec, populatibus attrita, redivivum cito

significat. » SHARPE, 486.)

(13) Proh dolus! a. d. e. l., proh dolor! s. c.

(14) Turris. a. c. d. e. l., terris, s. — De fuga
episcopi vide Ordericum Vitalem, *Hist. eccl.*, p. 7. 7.

(15) Allitans. e. d. e. l., applicans, a. s.

(16) Traxit. e., contraxit, a. s. c. d. l.

(17) Episcopis. c. d. e., coepiscopis, a. s. l.

(18) Diuturnum. a. c. d. e. l., devectum s.

(19) Ingens. a. c. d. e. l., rigens, s.

caput attolit. Quocirca Normanniam Belesmitanus A (22) pietate fluctare permetteret: et profecto commune commodum et pietas, privatæ necessitudinis intuitu, terga dedissent, nisi (ut aiunt (23)) Paschalis apostolicus dubitantem ad hoc opus epistolis impelleret; asseverans, facundia quæ vigeat, non fore civile bellum, sed præclare 625 patriæ predicandum emolumentum. Itaque Normanniam veniens brevi totam cepit, vel potius recepit, omnibus ad ejus dominium confluentibus, ut fessæ provincie, vigore quo pollebat, consuleret. Non tamen sine sanguine tantam victoriam consummans, multos ex charissimis amisit: inter quos Rogerium de Gloucestra, probatum militem, in obsessione Falesii arcubalistæ jactu in capite percussum; præterea Robertum filium Hamonis (24), qui conto ictus tempora, B hebetatusque ingenio, non paucò (25) tempore quasi captus mente supervixit. Merito mulctatum ferunt, quod, ejus liberandi causa, rex Henricus Baiocas civitatem cum principali ecclesia ignibus absumpserit: sed utrique, ut speramus, purgabile fuit; nam et detrimenta ecclesie rex mirificè resarcivit, et Robertus monasterium Theochesbirie suo favore non facile memoratum quantum exaltavit, ubi et adificiorum decor, et monachorum charitas, adventantium rapit oculos et allicit animos. Horum dispendium ut fortuna sarciret, summam manum ingruente bello imposuit; venientemque contra se cum non contemnenda manu fratrem, et Willelmum comitem Moretolii, et Robertum Bolesmi, ditioni ejus facili C opera contradidit. Hoc bellum actum est apud Ternerchebri, castellum comitis Moritoliensis, Sabato (26) in sancti Michaelis vigilia. Idem dies ante quadraginta circiter annos fuerat, cum Willelmus Hastings primus appulit; provido forsitan Dei judicio, ut eo die subderetur Angliæ Normannia, quo ad eam subjugandam olim venerat Normannorum 626 copia. Captus est ibi comes Moretolii, qui eo venerat studiosam sui operam oppidanis pollicitus, simul et injurias suas ultum iri sperans; sed (ut dixi) pressus (27), squaloris carceris tota vita accolatum accepit: vivacitate mentis et alacritate juventutis nonnihil laudandus, sed pro perfidia finem asperum emeritus. Et tunc quidem Belesmitensis in ipso belli (28) exordio mortem cavil effugio; D sed dum postmodum clandestinis factionibus regem irritasset, et ipse captus cæterorum involutus est periculo, ad mortem perpetuo inclusus ergastulo (29) (A. D. 1112). Vir pro incompositis moribus intolere-

624 § 398. (A. D. 1106) Hi ergo duc, factionum capita, rebellionum incentiva, cum aliis quos nominare pudet, patriam populationibus late contristabant. Consumebanturque frequentes, sed cassæ apud comitem querelæ provincialium de violentia clamantium: movebatur his ille; sed rebus suis timens, ne exacerbati ejus interpolarent otium, dissimulabat. At vero rex Henricus, pro fratris infamia, quam cumulabat patriæ miseria, dolorem transeuntem ferre nequibat: crudele et a boni principis officio longe esse permensus, quod impii homines pauperum fortunis ingluviem suam urgebant (21). Itaque fratrem ad se accitum in Angliam semel blande verbis, post vero in Normanniam veniens non semel dure bellis, admonuit ut comitem, non monachum, ageret; nam et incentori Willelmo omnia quæ habebat in Anglia abstulit, castella ad solum complanavit. Sed cum ad pacem nihil promoveret, diu deliberatione consilii regia sublimitas curis pectus exercuit, utrum fraternæ necessitudinis oblitus patriam discrimini eriperet, an indiscreta

(20) *Serenoque pacis reddito.* c. d. e. l., *serenoque pace reddita* s.

(21) *Urgebant.* Confer Malmes. *De gestis pontific.*, lib. 1, p. 227; edit. Francof. 1601.

(22) *Indiscreta.* c. d. e. l., *indiscretam* s.

(23) *Ut aiunt.* Nulla exstant vestigia illius exhortationis in epistolis Paschalis papæ ad regem Henricum. Paschalis quidem, archiepiscopo Anselmo scribens, jubet cum gratiam regem inter et fratrem ejus componere. Ita scribit: « Significamus dilectioni tuæ, Normannorum comitem questum apud nos esse adversus Anglorum regem, quia et, fracto sacramento quod ei pro eodem regno acqui-

rendo fecerat, regnum invaserit. Et nosti quia eadem comiti debemus auxilium, pro laboribus quos in Asiæ Ecclesie liberatione laboravit, etc. (Anselmi Op. nov. edit. p. 382, col. 2.)

(24) *Robertum, filium Hamonis.* Filia ejus Malibilia uxor facta est Roberti, comitis Gloucestræ, cui Malmesburiensis hoc opus nuncupavit.

(25) *Paucò.* s. c. d. e. l., *parvo*, e. l.

(26) *Sabbato.* S., Michaelis festi vigilia A. D. 1106 die Veneris celebrata est.

(27) *Pressus.* a. e. l., *pressus*, s. c. d.

(28) *Belli.* a. c. d. e. l., *omittit*. in s.

(29) *Ipse captus... ergastulo.* Robertus Belesmitanus

rabilis (30), et in aliorum delicta inexorabilis; præterea sævitia notabilis, cum in aliis tum in hoc, quod puerulum ex baptismo filiolum, quem in obsidatum acceperat, pro modico delicto patris excæcarit, lumina miselli unguibus nefandis abrumpens: simulationis et argutiarum plenus, frontis sereno et sermonum affabilitate credulos decipiens, gnaros autem malitiæ exterritans, ut nullum esset majus futuræ calamitatis indicium quam prætensæ affabilitatis eloquium.

§ 399. Ita rex clavis, successibus ovans, regnum regressus est (A. D. 1107); composita pace in Normannia, qualem nulla ætas meminuit, qualem nec ipse pater, magno illo rerum et verborum fastu (31), unquam efficere potuit. In cæteris quoque genitoris æmulus; rapinas curialium, furta, supra, 627 B edicto (32) compescuit; deprehensis oculis cum testibus (33) evelli præcipiens. Contra trapezetas (quos vulgo monetarios vocant) præcipuam sui diligentiam exhibuit; nullum falsarium, quin pugnum perderet, impune abire permittens, qui fuisset intellectus falsitatis suæ commercio fatuos irrississe.

§ 400. Scottorum reges lenitate sua palpavit, morem fratris æmulatus: siquidem ille Dunecanum, filium Malcolmî nothum, et militem fecit, et regem Scottorum, mortuo patre, constituit (A. D. 1093); sed eo patruî Duvenaldi fraude interempto (A. D. 1094), Edgarum in regnum promovit, præfato Duvenaldo astutia David junioris et viribus Willelmi extincto C (A. D. 1099). Edgaro fatali sorte occumbente (A. D. 1107), Alexandrum successorem Henricus affinitate detinuit, data ei in conjugium filia notha; de qua ille viva nec sobolem, quod sciam, tulit, nec ante se mortuam multum suspiravit: defuerat enim scæminæ, ut fertur, quod desideraretur, vel in morum modestia, vel in corporis elegantia. Alexandro majoribus suis appposito (A. D. 1124), David minor (34) filiorum Malcolmî, quem rex comitem fecerat et connubio insignis scæminæ donaverat, solum Scottorum ascendit; juvenis cæteris curialior, et qui, nostrorum convictu et familiaritate limatus a puero, omnem rubiginem Scotticæ barbariei deterserat; denique regno potitus mox omnes compatriotas triennialium tributorum (35) pensione levavit, qui vellent habitare cultius, amiciri elegantius, pasci accuratius. Neque vero unquam in acta historiarum 628 relatum est tantæ sanctitatis tres fuisse pariter reges et fratres, maternæ pietatis nectar redolentes; namque præter victus parcitatem, eleemosynarum copiam, orationum assiduitatem, ita do-

sis Henrici jussu comprehensus est, A. D. 1112, cum ad cum in Normanniam venisset Francorum regis legatus de pace acturus. Anno sequenti, Robertus in Angliam translatus, in castello Warehamiensi usque ad mortem captivus retentus est

(30) *Intolerabilis*. a. s. l., omitt. in c. d. e.

(31) *Fastu*. s. c. d. e., *roncho*, a. l.

(32) *Edicto*. Henrici I leges nuper vulgatae sunt a doctissimo domino Thorpio in libro *De veteribus Angliæ legibus atque institutis*.

A mesticum regibus vitium evicerunt, ut nunquam feratur in eorum thalamos nisi legitimas uxores esse, nec eorum quemquam pellicatu aliquo pudicitiam contristasse. Solus fuit Edmundus Margaritæ filius a bono degener; qui, Duvenaldi patruî nequitiae particeps, fraternæ non inscius necis fuerit, pactus scilicet regni dimidium: sed captus et perpetuis compedibus detentus, ingenuæ pœnituit; et ad mortem veniens, cum ipsis vinculis se tumulari mandavit, professus se plexum merito pro fratricidii delicto.

§ 401. Wallenses rex Henricus, semper in rebellionem surgentes, crebris expeditionibus in ditionem premebat; consilioque salubri nixus, ut eorum tumorem extenuaret, Flaudrensibus omnes Angliæ accolæ eo traduxit. Plures enim, qui tempore patris pro materna cognatione confluerant, occultabat Angliam, adeo ut ipsi regno pro multitudine onerosi viderentur; quapropter (36) cum substantiis et necessitudinibus apud Ros, provinciam Walliarum, velut in seatinam congestis, ut et regnum defecaret, et hostium brutam temeritatem retunderet. Nec eo secius illuc expeditionem pro temporum opportunitate dirigebat; in quarum una (A. D. 1121), incertum cujus audacia eminens insidiant, arundine impetitus, probe et pulchre evasit, fideliter hamatæ thoracis adjutus beneficio, et simul perfidiam frustrante Dei consilio. Sed nec tunc auctor teli emittit, nec unquam postea investigari valuit, quamvis ille statim non hæsitasset dicere, sagittam non a quolibet 629 Wallense, sed a provinciali emissam, « per mortem Domini nostri, » talia pronuncians: quem morem Jurandi, vel iræ nimietas, vel rei gerietas, ab ore principis extorquebat; nam et ea hora in proprio solo, non in hostica regione, progrediebatur sensim et caute exercitus, ut nihil minus quam insidias quis opinari possit. Nec tamen, intestini discriminis metu, pedem ab incepto retulit, donec Wallenses, datis obsidibus nobilium suorum filiiis, cum aliquanta pecunia et multo peculio, regie magnanimitatis motum sedarent.

§ 402. Brittones transmarinos, quos adolescens vicinos castellis (37) Danfronto et Sancti Michaelis (38) habuerat, pecuniis ad obsequium transducebat. D Est enim illud genus hominum egens in patria, aliasque externo ære laboriosæ vitæ mercaturæ stipendia: si dederis, nec civilia, sine respectu juris et cognationis, detrectans prælia; sed pro quantitate numerum (39) ad quascunque voles partes obnoxium. Hujus consuetudinis ille non inscius, si quando opus habuisset stipendiariis militibus, multa perde-

(33) *Testibus*. c. d. e., *testiculis*, a. s. l.

(34) *Minor*. c. d. e., *junior*, a. s. l.

(35) *Tributorum*. a. s. d. e. l., *cubitorum* c.

(36) *Quapropter*. c. d. e., *quapropter omnes*, a. s. l.

(37) *Castellis*. c. d. e., *castellis suis*, a. s. l.

(38) *Sancti Michaelis*. c. d. e., *monti Sancti Michaelis*, a. s. l.

(39) *Munerum*. a. c. d. e. l., *nummorum* s.

bat in Brittones, fidem perfidæ nationis nummis suis mutuatus (40).

§ 403. Robertum comitem Flandriæ primis regni sui temporibus offendit hac causa : Baldewinus senior, hujus Roberti avus, Willelmum in Angliam venientem, arguto quo pollebat consilio, et militum additamento, vivaciter juverat. His ille illustres crebro retributiones refuderat, omnibus, ut ferunt, annis trecentas argenti marcas (41) **630** pro fide et affinitate socio annumerans. Ea munificentia, in filio Baldewino non imminuta, hæsit in Roberti Frisonis malitia, quam superior (42) non præterit sermo. Porro iste Robertus, Frisonis filius, omissum munus a Willelmo secundo non difficulter impetraverat; quod et is cognationem prætenderit, et ille invictum animum in spargenda pecunia haberet. Verum Henricus majori pondere rem ventilans, ut nee indebite adunaret (43) pecunias, nec nisi debite dilapidaret habitas, Roberto ab Jerosolyma reverso, et quasi pro imperio trecentas argenti marcas exigenti, in hanc respondit sententiam : Non solitos reges Angliæ Flandriis vectigal pendere, nec se velle libertatem majorum macula suæ timiditatis fuscare : quapropter, si suo committat arbitrio, libenter se quod opportunitas siverit ut cognato et amico dare ; si vero in exactione permanendum putaverit, omnino negare. Hac ille ratione dejectus, animum multo tempore in regem tumuit ; sed parum aut nihil simultatibus adjutus, mansuetudini mentem accommodavit, expertus regem posse flecti precario, non fastu tyrannico. Jam vero Baldewino filio ejus variotis temporum causâ irarum in regem dedit : siquidem Willelmum filium Roberti Normanni (44) volens hæreditati intrudere, alienis se sponte negotiis immiscuit, crebroque castella regis in Normannia inopinatis fatigabat assultibus (A. D. 1118) ; magnum incommodum, si fata sivissent,

(40) *Mutuatus. a. s. c. d. e. 2. l., mutuans e. l.*

(41) *Trecentas argenti marcas. Ex duabus chartis, inter Rymerii Fœdera, vol. I, pp. 6. 7 impressis, apparet Henricum annum pensionem quadringentarum marcarum Roberto, Flandriæ comiti, solvisse, consensisse pro conductis millibus armatis equitibus.*

(42) *Superior. Vide § 257.*

(43) *Adunaret. a. c. d. e. l., adamaret s.*

(44) *Willelmum, filium Roberti Normanni. Willelmus, cognomine Cliton, filius Roberti, Normanniæ ducis, et Sibillæ de Conversano, Flandriæ comitatus regimen suscepit post mortem Caroli Boni, A. D. 1127.*

(45) *Archas. Historici contendunt de loco ubi Baldewinus vulnus accepit, et ubi mortuus est; imo etiam de mortisejus tempore non consentiunt. Quidquid sit, extremos vitæ suæ decem menses in Sancti Bertini monasterio egisse videtur, ibique obiit et sepultus est (Ann. Flaud., lib. iv, ad an. 1119), in Bouquet notatum XIII, 14, in quo de eodem comite legitur : « Eo tempore, Henricus Anglorum rex fratrem suum Robertum Normanniæ ducem de Terra Sancta revertentem in vincula coniecit, eo quod regnum Angliæ, ut maximus stirpis, quod ille occupaverat, repeteret. Cujus filius Guillelmus exhæredatus ad hunc Balduinum comitem consanguineum suum contigit : quem iste comes nutriens et militaribus armis instruens, cum annum decimum octavum atti-*

A terræ minatus : sed apud Archas (45) **631** majori manu militum quam timebat exceptus mortem maturavit, crebris ictibus galea quassata cerebrum violatus. Causam ferunt morbi augmentati, quod ea die allium cum auca præsumperit, nec nocte venere abstinerit. Hic intuebuntur posteri exemplum regalis pietatis exemplum, quod medicum peritissimum decumbenti miserit ; illachrymatus, si credimus, morbo perire, quem pro admiratione fortitudinis salvari maluisset. Successor ejus Karolus (A. D. 1119) nulla molestia vires regis inquietavit ; primo fœdere suspensio, mox etiam consummata (46) amicitiam ejus amplexus.

§ 404. Philippus rex Francorum regi nostro nec utilis (47) nec infestus fuit, propterea quod castri ventri magis quam negotiis deditus, nec præterea in castellis ejus collimitaneus ; pauca enim, quæ tunc habebat in Normannia, magis Britannicæ quam Franciæ vicina erant : adde quod [ut superius **632** dixi (48)] Philippus, accedente senio, libidine gravis, comitissæque Andegavensis (49) specie lassus, illicitis ardoribus defœneratus famulabatur. Quocirca ab apostolico excommunicatus, cum in villa qua mansitabat nihil divini servitii fieret, sed, discedente eo, tinnitus signorum undique concreparent, insulsam fatiitatem caehinnis exprimebat : « Audis, inquit, bella quomodo nos effugant ! » Adeo erat omnibus episcopis provinciæ suæ derisui, ut nullus eos desponsaret præter Willelmum archiepiscopum Rotomagensem (50) ; cujus facti temeritatem luit multis annis interdictus, et vix tandem aliquando per Anselmum archiepiscopum apostolicæ communioni redditus. Philippo interea nulla mora insanæ temulentiae satietatem fecit, nisi quod, in extremo vitæ tactus morbo, monachicum apud Floriacum accepit habitum (51) : pulchris et fortunatius illa, quod ætate et sanitate integra,

gisset, contra patrum suum Angliæ regem Henricum eum rebellare admonens, sæpe cum eo Normanniæ gravibus incursionibus infestabat. Sic ergo juvenis iste Balduinus, bellis assuetus et frequentibus triumphis decoratus, tantis laudibus effulsit, ut fama virtutis ejus per omnes diffunderetur regiones : cujus sicut virtus supra modum ætatis ejus subitanis incrementis emicuit, sic occulta Dei dispositione cæptis ejus obviante, diu durare non potuit. Nam, cum dictum juvenem Guillelmum in paternam hæreditatem resituere nititur, Normanniæque sæpius infestat, scuto ipsius, ut fertur, ictu cujusdam militis fronti ejus illiso, graviter vulneratur; eoque vulnere tandem vitam cum principatu, nulla superstite prole, amisit, ante sui principatus octavo. »

(46) *Consummato. c. d. e., confirmato, a. s. l.*

(47) *Utilis. a. s. c. d. e. 2. l., inutilis e. l.*

(48) *Ut superius dixi. Vide § 235.*

(49) *Comitissæque Andegavensis. Bertradis, quarta uxor Fulconis IV, comitis Andegavensis. l.*

(50) *Præter Willelmum archiepiscopum Rothomagensem, Ordericus Vitalis hoc facinus ascribit Odono Bajocensi episcopo ; Urbanus papa II, in epistola ad Baynaldum, Remensem archiepiscopum, idem Ursioni, Sylvanectensi episcopo ascribit.*

(51) *Monachicum apud Floriacum accepit habitum. Licet rex Philippus, paucis ante suum obitum*

nec specie rugata, apud Fontem Evraldi sanctimo-
nialium appetit velum; nec multo post presenti
vitæ valeferit, Deo forsitan providente, non posse de-
licatæ mulieris corpus religionis laboribus inservire.

§ 405. At vero Lodowicus filius Philippi varium
se præstitit, in neutra parte bene constans. Primo
enim tempore plurimus in fratrem irarum auctor
Henrico ad capiendam Normanniam fuit, corruptus
videlicet Anglorum spoliis et multo **633** regis ob-
ryzo. Non quod ille obtulerit, sed quod alter invita-
verit, ultro adhortans ne clarissimæ olim patriæ
nervos dissimulatione sua succidi sineret. Postea
vero simulas inter eos exorta est pro Thetbaldo
comite Blesensi, filio Stephani qui apud Ramulam
occubuit, quod Thetbaldus susceptus esset Stephano
ex Adala filia Willeimi magni. Diu igitur ex parte
regis nostri labores viarum consumpserunt nuncii,
ut dignaretur Lodowicus satisfactionem Thetbaldi.
Ille vero, parvi faciens preces, Thetbaldum ab apo-
stolico devotari (52) fecit quasi arrogantem et Deo
rebellem; qui præter austeritatem morum, quæ om-
nibus videbatur intolerabilis, ferebatur dominum
suum privare (53) avitis possessionibus. Itaque diu
(54) productis inimiciliis, cum uterque grossum
tumeret, nec alter alteri pro (55) persona cederet,
Lodowicus Normanniam venit, inflatori anhelitu
late omnia exhauriens. Nunciabantur hæc regi, qui
apud Rotomagum se continebat, adeo ut (56) vulgus
militum aures ejus infestaret, pateretur repelli Lo-
dowicum, hominem aqualiculi pondere olim lectum
foventem, sed nunc pro dissimulatione minis auras
onerantem. Ille, paterni memor exempli, fatuitatem
Franci patientia extundere, quam viribus repellere,
malebat. Quinetiam milites benigne appellando hæc
ratione mulcebât: Non debere illos (57) mirari si
sanguinis eorum prodigus esse caveret, quos sibi
fideles non modicis experimentis approbasset. Im-
pium esse, ut, ad regnum sibi parandum, eorum
glorietur mortibus, **634** qui vitam suam pro ejus
salute ultroneis devoveant certaminibus: illos reg-
ni sui nutritos, pietatis alumnos; quapropter boni
principis se velle sequi exemplum, ut modestia sua
eorum remoretur impetum, quos ita paratos pro se
videat ad moriendum. Postremo, cum videret pruden-
tiam suam sinistra interpretatione turbari et
ignaviam vocari, in tantum ut Lodowicus prope
Rotomagum quatuor milliariis ignes faceret, præ-
das ageret, majori fortitudine vim animi concussit,
et prociuctu parato vicit egregie, præteritas dissi-

annis, monasticum habitum induere in animo ha-
buisset, ut videtur ex epistola ad eum scripta ab
Ilugone, Cluniacensi abbate, nunquam tamen quæ
de suscipiendo religioso habitu sibi proposuerat,
sortita sunt effectum.

(52) *Devotari*. a. c. e. l., *denotari*, s. d.

(53) *Privare*. a. c. d. e. l., *fraudare* s.

(54) *Diu*. s. s. c. d. e2. l., omitt. in e1.

(55) *Pro*. a. s. c. d. e2. l., omitt. in e1.

(56) *Adco ut*. a. d. e. l., *adeo*, e2. l2, *quoad*, s.,
q̄, c.

mulationes feroci puniens victoria. Veruntamen
aliquanto post pax parta est; quia et rerum (58)
omnium est vicissitudo, et nummi quaslibet injurias
levant, ad persuadendum quod intendunt potentes.
Quare Willelmus, filius regis nostri, homagium regi
Francorum de Normannia fecit, jure legitimo de eo
provinciam (59) cogniturus. Illud fuit tempus (A.
D. 1119) quo idem puer filiam Fulconis comitis
Andegavensis despondit et accepit; patris pruden-
tia satagente, ut hinc pecunia, hinc affinitate me-
diante, nihil contra filium turbaretur.

§ 406. His diebus Calixtus papa, de quo posterius
dicam plura, præsentiam suam prope Normanniam
exhibuit (A. D. 1119): cujus colloquio potitus (60), rex
Angliæ Romanos prudentiam Normannorum mirari
et prædicare coegit. Namque ille (ut fertur) infesto
venerat animo, ut eum asperius conveniret quare
fratrem et sancti Sepulchri peregrinum in captione
teneret; sed responso principis, quod erat simile
veri, et probabilibus argumentis perstrictus, parum
contra retulit. Possunt enim **635** communes loci
(61) ad quamlibet partem infecti pro facundia ora-
toris (62), præsertim cum non contemnatur elo-
quentia quam pretiosa condiunt xenia. Et ut nihil
cumulatæ pompæ deesset, adolescentulos clarissimi
generis, filios comitis de Mellento, ut contra car-
dinales de dialectica disputarent, subornavit: quo-
rum tortilibus sophismatibus cum vivacitate (63)
rationum obsisti nequiret, non puduit cardinales
cniasteri, majori occiduas plagas florere literarum
peritia quam ipsi audissent vel putassent in patria.
Itaque hæc colloctio hunc finem emeruit, ut prou-
nunciaret apostolicus nihil Anglorum regis causa
justius, prudentia eminentius, facundia uberius.

§ 407. Horum puerorum pater erat comes de
Mellento Robertus (ut dixi), filius Rogerii de Bello
Monte qui Pratellum cœnobium Normanniæ con-
struxit: homo antiquæ simplicitatis et fidei, qui,
crebro a Willelmo primo invitatus ut Angliam veni-
ret, largis ad voluntatem possessionibus munerandus,
supersedit; pronuncians, patrum suorum hæredita-
tem se velle fovere, non transmarinas et indebitas
possessiones vel appetere vel invadere. Hic duos
filios habuit; Robertum istum, et Henricum. Hen-
ricus comes Warwicensis, dulcis et quieti animi
vir, congruo suis moribus studio vitam egit et clau-
sit. Alter, astutior et pronioris (64) ad versutiam
cordis, præter paternam hæreditatem in Normannia

(57) *Illos*. a. d. e. l., *eos*, s. c.

(58) *Rerum*. a. s. c. d. e2. l., omitt. in e1.

(59) *De eo provinciam*. a. s. c. d. e2. l., omitt.
in e1.

(60) *Cujus colloquio potitus* Calixtus papa Henrico
regi obviam ivit apud Gisorium, post celebratum
Remense concilium, Oct. mense A. D. 1119.

(61) *Loci*. a. c. d. e. l., omitt. in s.

(62) *Oratoris*. a. c. d. e. l., *orationis* s.

(63) *Vivacitate*. e. d. e., *pro vivacitate*, a. s. l.

(64) *Pronioris*. a. e. d. e. l., *pro moribus* s.

et ingentia prædia in Anglia, castellum, quod matris suæ frater Hugo filius Gualeranni tenuerat, Mellentum nomine, a rege Franciæ nundinatus est pecunia. Qui cum superiorum regum tempore, **636** spe sensim pullulante, in gloriam procederet, hujus ætate summo propectu effluit; habebaturque (65) ejus consilium quasi quis divinum consulisset sacrum. Jamque non immerito assecutus æstimabatur, quod esset ævi maturus ad consulendum, suasor concordiæ, dissuasor discordiæ, et prorsus ad quod intenderet, pro viribus eloquentiæ, citissimus persuasor. Ingentis in Anglia momenti, ut inveteratum vestitendi vel comedendi exemplo suo inverteret morem. Denique consuetudo semel prandendi (66) in omnium optimatum curiis per eum frequentatur, quam ipse causa bonæ valetudinis acceptam, nunciis (67) a Constantinopolitano imperatore Alexio, suo (ut dixi) cæteris refudit exemplo. Quod tamen magis parcitate dapsilitatis fecisse et docuisse, quam timore crudelitatis et indigeriei, immerito culpatur; quia nemo eo, ut fertur, in dapibus aliis sumptuosior, vel sibi moderatior fuit. In placitis propugnator justitiæ, in guerris provisor victoriæ; dominum regem ad severitatem legum custodiendam exacuens, ipse non eas sequens, sed proponens: expers in regem (68) perfidiæ, in cæteros ejus persecutor (69).

§ 408. Habebat præterea rex Henricus episcopum Salesbiriensem Rogerium a secretis, cujus maxime nitetur consilio, nam et ante regnum **637** omnibus suis præfecerat rex (70); primum cancellarium, mox episcopum constituerat, prudentiam viri expertus. Sollertè administrati episcopatus officium spem infudit quod majori dignus haberetur munere; itaque totius regni moderamen illius delegavit justitiæ, sive ipsi adesset Angliæ, sive moraretur Normanniæ. Refugit episcopus tantis se curis involvere, nisi tres archiepiscopi Cantuarienses, Anselmus, Radulfus, Willelmus, et postremo papa, injunxissent ei munus obedientiæ. Sategit ita fieri Henricus, non nescius quod fideliter sua tractaret commoda Rogerius: nec defuit ille spei regiæ; sed tanta integritate, tanta se agebat industria, ut nulla contra eum conflaretur invidia. Denique rex plerumque triennio, nonnunquam quadriennio, et eo amplius, in Normanniâ moratus, cum in regnum reverteretur, deputabat justitiarii modestiæ quod nihil aut parum inveniebat molestiæ (71). Inter hæc, ecclesiastica officia non negligere, sed quotidie mane omnia honeste persolvere ut, ex-

(65) *Habebaturque. a. c. d. e. l., habebaturque s.*

(66) *Consuetudo semel prandendi.* Moris istius meminit Henricus Huntingdoniensis (lib. vi, 209), de Hardocanuto loquens, qui quater in die mensæ accumbebat: «Cum nostri temporis consuetudo sit, causa vel avaritiæ, vel, ut ipsi dicunt, fastidii principes semel in die tantum suis escas antepone-re.»

(67) *Nunciis. a. s. c. d. e. 2. l., omitt. in e1.*

(68) *Regem. e. l., rege, d., reges, a. s. c. e. 2. l.*

(69) *Persecutor.* Henricus Huntingdoniensis, in epistola ad Walterum (*Anglia sacra*, pars II,

A peditius et tutius cæteris posset accedere. Pontifex magnanimus, et nullis unquam parcens sumptibus, dum quæ faciendæ proponeret, ædificia præsertim, consummaret; quod cum alias, tum maxime in Salesbiria et Malmesbiria (72) est videre. Fecit enim ibi ædificia spatio diffusa, numero pecuniarum sumptuosa, specie formosissima; ita juste composito ordine lapidum, ut junctura perstringat intuitum, et totam maceriam unum mentiatum esse saxum. Ecclesiam Salesbiriensem et novam fecit et ornamentis excoluit, ut nulli in Anglia cedat, sed multas præcedat; **638** ipseque non falso possit discere Deo, «Domine, dilexi decorem domus tuæ.»

§ 409. Hiberniensem regem Murcardum, et successores ejus, quarum nomina fama non extulit, B ita devotos habuit noster Henricus, ut nihil nisi quod eum palparet scriberent, nihil nisi quod juberet agerent: quamvis feratur Murcardus, nescio qua de causa, paucis diebus inflatus in Anglos egisse; sed mox, pro interdicto navigio et mercimonio navigantium, tumorem pectoris sedasse. Quanti enim valeret Hibernia si non adnavigarent merces ex Anglia? Ita pro penuria, imo pro inscientia cultorum, jejunum omnium bonorum solum, agrestem et squalidam multitudinem Hiberniensem extra urbes producit: Angli vero et Franci, cultiori genere vitæ, urbes nundinarum commercio inhabitant. Paulus Orcadum comes, quamvis Noricorum regi hæreditario jure subjectus, ita C regis amicitias suspiciebat ut crebra ei munuscula missitaret: nam et ille prona voluptate exterarum terrarum miracula inhiabat, leones, leopardos, lynceos, camelos, quorum foetus Angliæ est inops, grandi (ut dixi) jucunditate a regibus alienis expostulans; habebatque conseptum quod Wudestocbe dicitur, in quo delicias talium rerum confovebat. Posueratque ibi animal quod hystrix (73) vocatur, missum sibi a Willelmo de Monte Pislerio; de quo animali Plinius secundus in octavo Naturalis Historiæ libro, et Isidorus de Etymologiis, memorant, esse animal in Africa, quod Afri ericii genus dicunt, coopertum hispidis setis, quas in canes insectantes naturaliter emittat. Sunt enim setæ (74) (ut vidi) palmo et plus longæ, in utraque summitate acutæ; similes **639** pennis auarum ubi desinunt plumæ, sed paulo plus grossæ; nigro et albo quasi intertinctæ.

§ 410. Illud præter cætera Henricum insigniebat, quod, quamvis pro tumultibus Normannicis sæpe et diu regno suo decesset, ita timore suo rebelles fr-

p. 695) egregiam indolem Roberto attribuit. Ordericus Vitalis narrat eum prima Junii die, A. D. 1118, obiisse.

(70) *Præfecerat rex.* Vide Guil. Neubrig., 1, 6.

(71) *Cum in regnum... molestiæ.* a. c. d. e. g. k. l., omitt. in s.

(72) *Et Malmesbiria.* s. d. e., omitt. in 12.

(73) *Hystrix.* Mss. *Lege strix.*

(74) *Sunt enim setæ. e. l., sunt vero setæ illæ, e. 2., sunt vero setæ, a. c. d. l., sunt vero, s.*

nabat, ut nihil pacis in Anglia desiderares; quo-
circa etiam exteræ gentes illuc, velut ad unicuique
tutæ quietis portum, libenter appellebant. Denique
Siwardus rex Noricorum, primo ævi processu fortis-
simis conferendus, incepto itinere Jerosolymitano,
rogataque regis pace, in Anglia tota resedit hyeme;
plurimoque per ecclesias auro expenso, mox, ut
Favonius ad serenitatem pelagi vernaes portas
aperuit, naves repetiit; proventusque in altum, Ba-
leares (75) insulas, quæ Majorica et Minorica dicun-
tur, armis territis, faciliores ad subigendum præ-
fator Willelmo de Monte Pislerio reliquit. Inde per-
tendit Jerosolymam, navibus omnibus incolumibus
præter unam; quæ, dum retinacula a portu solvere
tardat, absorpta est immani voragine (quam inter
Sequanica et Aquitanica littora esse Paulus histo-
ricus Longobardorum (76) asseverat), tanto unda-
rum impetu ut ad triginta miliaria garrulitas di-
scernatur aquarum. Jerosolymam veniens, Tyrum
et Sidonem, urbes quas mare allambit, ad Christia-
nitatis gratiam obsedit, effregit, subegit. Mutato
itinere Constantinopolim ingressus, 640 navem
aureis rostratam draconibus fastigio sanctæ Sophi-
æ pro trophæo affixit. Hominibus suis in eadem
urbe (77) catervatim morientibus remedium excogi-
tavit, ut reliqui parcius, et aqua mixtum vinum bi-
berent: ingenii acrimonia (78), ut, porcino jecore
mero injecto, moxque pro asperitate liquoris reso-
luto, idem in hominibus fieri primo præ sagiret;
post etiam, quodam defuncto exenterato, visu ad-
disceret. Quare contuitu prudentiæ et fortitudinis,
quæ grande quid pollicebantur, imperatore illum
retinere tentante, spem ejus, qua jam aurum Nori-
cum devorabat, pulchre cassavit (79): impetrata ad
proximam urbem licentia, cistas thesaurorum,
plumbo impletas, et obsignatas, apud eum depo-
nens, quasi citissimi reditus vades. Ita ille illusus
est; aliter pedes domum contendit.

§ 411. Sed enim ut ad Henricum regrediatur ora-
tio; erat ille in rebus suis providendo efficax, de-
fendendo pertinax: bellorum quatenus posset cum
honestate repressor; cum vero decrevisset non
pati, impatiendus injuriarum exactor, obvia peri-

(75) *Baleares. a. s. c. d. e 2. l., Balearum e 1.*

(76) *Paulus historicus Longobardorum.* Paulus
Diaconus, Winfridus etiam appellatus, Desiderio,
postremo Longobardorum regi, a secretis erat.
Paulus Longobardorum Historiam in sex libris scrip-
sit antequam Carolus Magnus imperium suum
condidisset. Sharpius ait: « Malmesberiensis hic
narrare videtur navem in Mediterraneo mari ab-
sumptum fuisse, sed non recte; Paulus enim Dia-
conus de Aldernensi gurgite certe hic loquitur. »
Vide Paul. Diac. lib. 1, c. 6; ap. Muratori, *Res.
Ital. Script.* tom. 1.

(77) *In eadem urbe. a. s. c. d. e 2. l., omitt.
in e 1.*

(78) *Ingenii acrimonia. c. d. e., ingenti ingenii
acrimonia, a. s. l.*

(79) *Pulchre cassavit. a. c. d. e 2. l., pulchro
cassavit, e 1., pulchre cessavit. s.*

(80) *Ut parcat, etc.*

Purcare subjectis, et debellare superbos.

(VIRG. *Æn.* vi, 855.)

cula virtutis umbone decutens. Odii et amicitia in
quemlibet tenax; in altero nimio irarum æstui, in
altero regis magnanimitati, satisfaciens; hostes vi-
delicet ad miseriam deprimens, amicos et clientes
ad invidiam efferens: nam et hanc curam vel pri-
mam vel maximam boni principis philosophia propo-
nit, ut parcat subjectis (80), et debellet superbos.
Justitiæ rigore inflexibilis, provinciales quiete, pro-
ceres dignanter 641 continebat; fures et falsarios
latentes maxima diligentia perscrutans, inventos
puniens; parvarum quoque rerum non negligens.
Cum nummos fractos, licet boni argenti, a vendito-
ribus non recipi audisset, omnes vel frangi vel incidi
præcepit (81). Mercatorum falsam ulnam castigavit;
brachii sui mensura adhibita, omnibusque per An-
gliam proposita. Curialibus suis (82), ubicunque
villarum esset, quantum a rusticis gratis accipere,
quantum et quoto pretio emere debuissent, edixit;
transgressores vel gravi pecuniarum mulcta, vel
vitæ dispendio, afficiens. Principio regni, ut terrore
exempli reos inureret, ad membrorum detrunctio-
nem, post ad pecuniæ solutionem proclivior; pro-
morum prudentia, ut fere fert natura mortalium,
optimatibus venerabilis, provincialibus amabilis ha-
bebatur. Quod si qui majorum, jurati sacramenti
immemores, a fidei tramite exorbitarent, continuo,
et consiliorum efficacia et laborum perseverantia,
erroneos revocabat ad lineam; per asperitatem
vulnerum detrectantes reducens ad sanitatem ani-
morum. Nec facile quam diuturnos sudores in tali-
bus effuderit enumerem, dum nihil patitur inultum
quod a delinquentibus commissum dignitati suæ non
esset consentaneum. Pugnatum erat maxima causa
Normannia, ut ante dixi, in qua ipse pariter multis
annis degens, Angliæ quoque prospiciebat, nullo
audente caput erigere dum ille audaciam, 642 ille
suspicere prudentiam. Nec vero propter rebellio-
nem aliquorum procerum unquam suorum appetitus
est insidiis, nisi semel: auctor earum fuit quidam
cubicularius, plebeii generis patre, sed pro regio-
rum thesaurorum custodia famosi nominis homine,
natus: is deprehensus (83) et facile confessus, pœ-
nas perfidie acriter luit. Præter hoc tota vita secu-